
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 72 del 05/08/2022 

 
OGGETTO: Incarico all’arch. Jacopo Bainotti per progettazione definitiva-esecutiva, d.l,  
                    contabilità e C.R.E. per opere di messa in sicurezza patrimonio comunale 
                    relativo ad immobile adibito ad aquedotto. CIG. ZBE3765A30. 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 

Premesso che: 

• che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro 
dell’Interno in data 14/01/2020 il Comune di Germagno è risultato beneficiario del contributo 
dell’ammontare di €. 50.000,00= ai sensi dell’art..30, 1° comma, del D.L. 30/04/2019 n.34 
convertito dalla L.28/06/2019 n.58 e dell’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 
n.160, contributi per investimenti finalizzati alla messa in sicurezza strade, scuole, edifici 
pubblici, patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche  ed interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

• l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno mettere in sicurezza l’immobile relativo 
all’acquedotto comunale; 

• i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro sono 
obbligati ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 settembre 2022, pena la 
revoca del sopra citato finanziamento; 

Dato Atto altresì che gli incarichi professionali in genere si configurano come “servizi” e pertanto 
rientrano nell’ambito delle disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Richiamato l’art. 1, c. 130, della L. 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), che ha modificato 
il c. 450, art. 1 della Legge n. 296/2006, prevedendo che, fermi restando gli obblighi e le facoltà 
dell’art. 1, c. 449, le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Dato Atto inoltre che ai sensi dell’art. 40, c. 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti), a 
decorrere dal 18/10/2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni per le procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 

Richiamato altresì l’art. 1 c. 3 della Legge 120/2020, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato che nel caso specifico, trattandosi di competenze di importo non superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’affidamento delle stesse si formalizza ai sensi 



del sopracitato art. 1 c. 3 della Legge 120/2020, ovvero tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che l’Arch. Jacopo Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte Grappa,12 
iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1704, in data 04/08/2022 
ns. prot. n. 2482 ha presentato la propria offerta/preventivo relativa alle competenze 
professionali per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e 

C.R.E. per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE RELATIVO AD 
IMMOBILE ADIBITO AD AQUEDOTTO”, per un compenso professionale dell'importo di €. 
2.950,00 oltre C.I. 4% esente IVA, oltre imposta di bollo, per complessivi €. 3.070,00= che 
conferma per il lavoro in oggetto; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 3070,00= trova imputazione e copertura finanziaria 
nell’ambito del Bilancio esercizio 2022; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 

Visto l’attestato di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

Dato Atto che l’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici il codice identificativo di gara CIG. Z1D3597D1F; 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 

1) -  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) - di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si 
intendono riportati, l’Arch. Jacopo Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte 
Grappa,12 iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1704, in data 
04/08/2022 ns. prot. n. 2482 ha presentato la propria offerta/preventivo relativa alle 
competenze professionali per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, 
contabilità e C.R.E. per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE 
RELATIVO AD IMMOBILE ADIBITO AD AQUEDOTTO”, per un compenso professionale 
dell'importo di €. 2.950,00 oltre C.I. 4% esente IVA, oltre imposta di bollo, per complessivi  
€. 3.070,00= che conferma per il lavoro in oggetto; 

3) - di dare atto che l’importo complessivo di €. 3.070,00= trova imputazione e copertura 
finanziaria nell’ambito del Bilancio esercizio 2022 all’intervento 08.01.2.205; 

4) - di dare atto che all’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici il codice identificativo di gara CIG. ZBE3765A30; 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Fabrizio Vittoni. 

6) - di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente”.        

      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                f.to Fabrizio Vittoni 



SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 05.08.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
              f.to  Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 08.08.2022 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 08.08.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 08.08.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

           f.to   Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 

 

 


